
JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICĂU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 HOTĂRÂRE nr.62/26.06.2025 
privind începerea demersurilor în vederea notării posesiei în Cărțile Funciare nr.72855, 72856, 72819și 

72906 ale localității Cricău, în favoarea UAT Comuna Cricău – Domeniul Privat 

 

Luând în dezbatere:  

           -Referatul de aprobare nr.3067/20.06.2025 întocmit de Primarul Comunei Cricău în calitatea sa 

de inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.63/20.06.2025 privind începerea demersurilor în vederea notării 

posesiei în Cărțile Funciare nr.72855, 72856, 72819și 72906 ale localității Cricău, în favoarea UAT 

Comuna Cricău – Domeniul Privat; 

          -Raportul de specialitate nr.3068/20.06.2025 întocmit de Secretar general UAT; 

          -Avizul consultativ favorabil al comisiilor nr.1, nr.2 și nr.3: Comisia de studii, prognoze 

economico-sociale, buget, finanţe, servicii publice, comert,  administrarea domeniului public şi privat al 

comunei, agricultură, gospodarie comunala, protecţia mediului, Comisia pentru administrație publică 

locală, juridică, apărarea ordinii și liniștei publice a drepturilor cetățenilor si Comisia de specialitate 

pentru invatamant, sanatate, cultura, protectie sociala,  activitati sportive si de agrement din cadrul 

consiliului local;  

-Contract de donație încheiat sub semnătură privată și înregistrat la Primăria comunei Cricău cu 

nr. 1674/18.09.2006; 

-Titlu de Proprietate nr.9226/657 eliberat la data de 03.07.1997 de către Comisia Județeană Alba 

Pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate Asupra Terenurilor; 

-CF nr.72906, CF nr.72819, CF nr.72856 și CF nr.72855 ale localității Cricău. 

          Ținând cont de prevederile: 

           -art.41 din Legea nr.7/1996 din 13 martie 1996, republicată, Legea cadastrului şi a publicităţii 

imobiliare; 

           -art.14 din Legea nr.273/2006 privind Finanțele publice locale; 

          -Legii nr.9/2025 din 10 februarie 2025 privind Legea bugetului de stat pe anul 2025 

          -Hotărârii Consiliului Local Cricău nr.29/25.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri si 

cheltuieli pe anul 2025 al comunei Cricău; 

       În temeiul art.129, art.133 al.1, art.139 și art.196 al.1 lit.(a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 Consiliul local al Comunei Cricău, întrunit în ședința publică ordinară din data de  26.07.2025, 

 

                                                                         HOTĂRĂȘTE: 

 

             Art.1.Se aprobă începerea demersurilor în vederea notării posesiei în Cărțile Funciare nr.72855, 

72856, 72819și 72906 ale localității Cricău, în favoarea UAT Comuna Cricău – Domeniul Privat. 

Art.2.Prezenta poate fi contestată potrivit Legii 554/2004, privind contenciosul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Compartimentul Fond Funciar din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Cricău. 

Art.4.Prezenta poate fi contestată potrivit Legii 554/2004, privind contenciosul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

           Art.5.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 

împotriva, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 100% din numărul 

consilierilor în funcție. 

          Art.6.Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului-Județul Alba, primar, dosar ședință, 

celor în cauză, cetateni prin afisaj si pe pagina de internet www.comuna cricau.ro. 

 

                     Președinte de ședință,                                  Contrasemnează Secretar General UAT,            

                    JOLDOȘ BENIAMIN                                             ALDEA MARIA-LORELAI 


